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Aksione Komunitare né

Zonat e Mbrojtura

zhvillua sot njé aktivitet me fokus Zonat e Mbrojtura,
Parku Kombétar Llogara, me studentét e Universitetit
"Ismail Qemali” té Vlorés, Departamenti i Biologjisé.
Gjate ketij aktiviteti u krye mbjellja e fidanéve te
Bredhit t€ Maqedonisé (Abies borisii-regis) né zonat e
zhveshura nga pemét. Mé pas studentét u njohén me

Parkun Kombétar

karakteristiké, informacioni i cili €shté i pasqyruar !

edhe né qgendrén e Vizitoréve né Llogara. Njé nga
objektivat kryesore t& projektit éshté Edukimi
Mjedisor, prandaj pérfshirja e studentéve té fushave
mjedisore né akftivitete t€ tilla, konsiston né rritjen e
njohurive mbi llojet e organizmave bimoré dhe

shtazoré 1€ parkut, pér *t€ cilat ata marrin

informacione té detajuara. Gjithashtu ndjekja e

me disa nga bimét tipike té parkut si dhe organizma té

tjeré shtazoré té dukshém si shpendét ose té W

identifikuar népérmjet gjurméve.
° °

Mé tre prill nisi puna pér vendosjen e koshave plastik
per diferencimin e mbetjeve si dhe kompostierave né
shkollat target € projektit ACAP, né qytetin e Vlorés
(Hasan Meéhilli-Dukat, Balil Pelari-Orikum, Pilo Prifti-
Novoselé, Nikolla Xhuveli-Narté dhe Lef Sallata-
Vloré). Qéllimi i vendosjes sé koshave té plastikés,
éshté diferencimi i kétyre mbetjeve né shkolle dhe
sigurimi i mbledhjes dhe riciklimit t& tyre. Po ashtu,

dhe gjithe elementét e tij 8

"Shtegut t& Cezarit", na ofroi mundésiné pér t'u njohur '

rejtpérdrejte

5

nga nxénésit, do té ndihmojé né rritjen e njohurive
mbi ményrén e menaxhimit & mbetjeve organike dhe
dekompozimit té tyre né gjendje natyrore, pér té
siguruar materialin e nevojshém organik t& pérdorshém

pér rritjen e biméve té tjera né ambientet e shkollés.
° °

Né kuadér té projektit ACAP ishim sot me nxénésit e
klasave té V-ta té shkollés Lef Sallata né Vloré pér té
vazhduar me aktivitetet e edukimit mjedisor me fokus
natyrén né ményré qe nxénésit té kuptojné edhe me
miré natyrén dhe elementét e saj.

Natyra dhe elementét e
Nxénésit e klasés sé IIT té shkollés “Balil Pelari”,
Orikum né kuadér t&é Projektit ACAP realizuan njé ore
dedikuar

Kur natyra pérmban té gjithé elementét e saj né

saj!

mjedisore natyrés.
gjendjen e tyre natyrore dhe té shéndetshme ajo
ndodhet né ekuilibér dhe cdo gjé kryen funksionin e

saj né ményrén e duhur. Kur njéri nga Vijon né fage 3
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Vijonngafage2 kéta elementé (qofté edhe té
padukshém pér syrin e njeriut) démtohet ose zhduket
pér shkage té ndryshme si natyrore ashtu edhe si
rezultat i faktorit antropogjen, si¢ éshté njeriu,

Né kuadér té projektit ACAP, INCA né bashképunim
me AJRZM Berat dhe shkollen 9-vjegare Riza Yzeiri -
aktivitet

Karkanjoz, Berat, organizuan njé

sensibilizuaes me fokus natyrén.

shképutet prej natyrés duke prishur kété ekuilibér s

ekologjik dhe natyra nuk do € jeté mé né gjendjen e
saj & méparshme. Prandaj kur themi "Té Mbrojmé |

Natyrén" duhet té jemi té kujdesshém me ¢do pjesé i
pérbérése té saj, duke i mbajtuar ato né ekuilibér.

Webinar mbi edukimin dhe gastronominé

Vloré - 17 Prill 2019 - Né kuadér té projektit
NEMO u zhvillua webinari me temé “Webinar mbi
edukimin dhe gastronominé né ményré qé té
inkurajojmé fémijét e shkollés fillore té ushgehen me
peshq". Gjaté kétij webinari morrén pjesé pérfaqésues
té vendeve té Mesdheut, partner té
projektit Nemo, si Tunizia,
Shqipéria, Algjeria, Egjipti, Libia,
Ttalia dhe Marok. Njé rol mjaft té
kété webinar

s —

réndésishém ne
luajtén pikérisht prania e fémijéve §
té grupmoshave té vogla (deri 12
vjeg) pérfagésues té vendeve té |
ndryshme té cilét ndajne &
eksperienca midis tyre dhe mésojné ||
té mirat qé€ sjell réndésia e
peshkimit té géndrueshém si dhe
konsumi i peshkut. Webinari u
zhvillua brenda ambienteve té
shkollés "Lef Sallata” me nxénésit e
klasés sé V.

Midis femave t& ndryshme té }

diskutuara, fémijét pané ményrén e té gatuarit té
sardeleve si dhe u njohén me vlerat qé€ konsumi i tyre
sjell né rritjen e shéndetshme té fémijéve si me
poshté:

Peshku shpesh quhet edhe “ushqimi pér trurin”. Shkaku
éshté se peshku pérmban shumé
selen, mineral i cili dukshém ngre
pérvetésimin. Hulumtimet kané
vértetuar se edhe mungesa e vogél e
selenit ¢grregullon asimilimin.

Peshku duhet té merret rregullisht
pér shkak se éshté njé burim i
vlefshém ushqyes. Peshku i detit
madh i
' materjes themelore - jodit, e cila
‘éshté thelbésore pér funksionimin e

éshte nje furnizues i

 gjéndrés tiroide - edhe pér foshnjet
éshté jetike dhe e réndésishme pér
zhvillimin e saj. Eshté burim i larté i
proteinave té vlefshme biologjike
dhe acideve yndyrore omega-3.

Salmoni, pérmban

Vijon né faqe 4
Fage 3
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Vijon nga fage 3 shumé acide té vlefshme yndyrore  dhe parandalimin e sémundjeve kronike.

omega-3, té cilat jané té . , Rreziku né konsumin e
réndésishme pér zhvillimin | dl ' peshkut géndron né
e trurit dhe qelizat praniné e mineraleve té
nervore. Acidet yndyr'or'e. rénda. Nivelet mé t& larta

té metaleve té rénda

omega-3 quhen gjithashtu ' .
gjenden kryesisht né
peshqit e médhenj (peshku
shpaté, tuna et}j,). Prandaj

acidet kryesore yndyrore «
dhe marrja e duhur nga
fémijét siguron rritjen e
shéndetshme, si dhe me
njé séré efektesh

fémijét e moshave té vogla
duhet té konsumojné
pérfituese né trupin e peshq mé té vegjél ose
njeriut i cili kontribuon né prodhime té tjera deti si

promovimin e shéndetit sardelet efj.

Rritja e kapaciteteve lokale pér lobim dhe advokaci pér mbrojtjen dhe
mirémenaxhimin e Parkut Kombétar Shebenik-Jabllanicé

3 Prill 2019 - Prané ambjenteve t& AdZM Elbasan
startoi projekti "Rritja e kapaciteteve lokale pér lobim
dhe advokaci pér mbrojtjen dhe mirémenaxhimin e
Parkut Kombétar "Shebenik-Jabllanice" i cili zbatohet
nga shogatat "Agri-en" dhe "AlbNatyra" né kuadér té
projektit Fugizimi i OMSHC-ve pér t€ promovuar
mbrotjen e natyrés né Shqipéri, projekt i finacuar nga
BE dhe qé zbatohet nga INCA.

Ky projekt financohet nga
Bashkimi Evropian

Pérmbaijtja e kétij publikimi éshté pérgjegjési e zbatuesit té projektit dhe nuk reflekton pikpamjet e Bashkimit Evropian

Fage 4
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Nga veprimtarité e grupimit “Té mbrojmé lumenjté”

HEC Kalivag: Kompania zhvillon takimet paraprake me  konsiderohet konsultim me palét e interesuara dhe se
informacion “té cunguar” ato kané marré pjesé né kété takim, vetém pér té
++Organizatat mjedisore mbajné géndrim né lidhje me  shprehur interesin pér té ndjekur porcesin e realizimit
projektin e hidrocentralit té Kalivagit né lumin Vjosa++ teé studimit & VNM-sé qé éshté nje ¢eéshtje kaq e
Tirané, 8 prill 2019 - Kompania koncesionare e HEC ~ réndésishme pér vlerésimin e projektit té
Kalivag AYEN - ALB sh.a dhe kompania konsulente pér hidrocentralit 1€ Kalivagit né lumin Vjosa.

hartimin e VNM-sé, Abkons, kané zhvilluar 2 takime  Gjaté takimit, Kompania konsultuese deklaroi se
me OJF-t€ mjedisore, né Tirané. Qéllimi i kétyre  studimi i Vlerésimit t& Ndikimit Mjedisor dhe Social
takimeve ishte prezantimi i projektit té hidrocentralit ~ nuk ka filluar dhe planifikohet té realizohet pér njé
té Kalivagit dhe hapat qé kompania do té ndérmarré  periudhé 4-5 mujore. Kjo ngre njé shqetésim shume
pér t€ zbatuar kété projekt. Né kéto takime kompania  serioz lidhur me cilésiné VNM-sé, si dokumenti mé i
Abkons kérkoi té realizonte dhe konsultime pér  réndésishém qé shogéron njé projekt té tille. Nga
ndikimet né mjedis té projektit. ekperienca e ekspertéve kombétar dhe ndérkombétar,
té angazhuar prej mé shumé se 3 vitesh me studime né
lumin Vjosa, ka rezultuar se pér té& marré té dhéna
serioze nevojitet mé shumé kohé, duke konsideruar
faktin se ekzistojné shumé pak té dhéna shkencore
pér biodiversitetin apo transportin e sedimenteve né
Vjose.

Nga ana tjetér Ministria e Infrastrukturés dhe
Energjisé nuk ka pérfshiré né konsultime pér projektin
asnjé nga grupet e interesit para se té nénshkruante
kontratén pér ndértimin e hidrocentralit , duke véné
para faktit € kryer banorét, OJF-té, qeverisjen

. lokale, et}.

Pjesémarrése né kéto takime, organizatat EcoAlbania, Vjosa éshté lumi i fundit i egér né Evropé qé ende
REC, INCA, Ekolévizja, EuroNatur, EDEN, ACEG, rrjedh i liré. Ky rrjet lumor unik nuk gjendet mé né
Milieukontakt Shgipéri, Iliria dhe ResPublica, u  Evropé dhe si i tillé pérbén potencial té larté pér
shprehén se, qé prej lidhjes sé kontratés koncesionare  zhvillimin e géndrueshém té gjithé luginés, pérmes
(dt. 08.06.2018), nuk
éshté béré publik asnje

ekoturizmit dhe fuqizimit
€ ekonomisé lokale.

informacion  zyrtar né
lidhje me kété projekt.
Edhe née kété takim té
dedikuar pér OJF-te,
pjesémarrrésve nuk iu
éshté véné né dispozicion §
asnjé dokument paraprak f&
apo studim i realizuar nga
kompania mbi té cilin mund

té jepnin mendimet apo -
komentet e tyre.
Organizatat u shprehén se ky nuk mund té

Fage 5
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Gjiri i Porto Palermos té shpallet Zoné e Mbrojtur Detare
[ : o [ 3

U organizua né Himare trajnimi i rrjetit té
organizatave lokale dhe individéve té interesuar mbi |
advokaciné dhe lobimin pér té kérkuar qé Gjiri i Porto
Palermos té shpallet Zoné e Mbrojtur Detare.
Akftiviteti u organizua nga shoqata Pér Ruajtjen dhe |/
Mbrojtjen e Mjedisit Naryror, Vloré, né kuadér té

mbrotjen e natyrés né Shqipéri” projekt i finacuar nga
BE dhe qé zbatohet nga INCA.

Ky projekt financohet nga
Bashkimi Evropian

Pérmbaijtja e kétij publikimi éshté pérgjegjési e zbatuesit té projektit dhe nuk reflekton pikpamjet e Bashkimit Evropian

Mbrojtja e Deltés sé Bunés

19 Prill 2019 - Né kuadér té projektit
"Mbrojtja e deltés sé Bunés" u zhvillua
takimi midis aktoreve té projektit pér
diskutimin e procedurave té minigranteve
gé do té jepen nga projekti pér
komunitetin lokal pér mirémenaxhimin dhe
mbrojtjen e zonés.

Furnizimi me enerqji fotovoltaike pér tre gendrat e vizitoréve té pargeve
kombétare

Divjaké 19 prill 2019 - Né
kuadér té projektit “Furnizimi
me energji fotovoltaike pér
tre gendrat e vizitoréve té |
parqeve kombétare",
pérfundoi instalimi i paneleve
duellora né gendren e
vizitoreve té Parkut Kombétar
Divjaké-Karavasta.

Ky projekt zbatohet nga INCA né kuadér té Programit :
té Granteve té Vogla financuar nga GEF.
Panelet po instalohen nga kompania EuroElektra Sh.P.K.
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Zhvillimi i ekoturizmit te géndrueshém duke respektuar mjedisin
Divjaké 24 Prill 2019 - Ne ambjentet e Qendres se  Karavasta (PKDK) si dhe rolit dhe pergjegjesive te

Vizitoreve ne Parkun Kombetar Divjake Karavasta u  tyre per promovimin e eko furizmit te gendrueshem
zhvillua nje takim me aktoret dhe faktoret perfshires  lokal me baze natyren si nje burim financiar i
ne zbatimin e planit fe menaxhimit te ketij parku. rendesishem ne ekonomine vendase.

Ne kete takim krahas drejtuesve dhe perfaqesuesve

F=| te shoqatave Horizont EU dhe MEN ishin te pranishem
B drejtori i AdZM qarku Fier, drejtues te shkollave te
~ mesme dhe 9-vjecare te Bashkise Divjake,
‘per'faqesues te mediave si dhe banore te zones se
Divjakes.
_ Takimin e hapi drejtuesi i projektit dhe njeherazi dhe
drejtuesi i shogates Horizont EU Shkelgim Bylykbashi
i cili beri nje permbledhje te rendesise se ketij
projekti per zonen e Divjakes per te rritur dhe
WM permiresuar sektorin e turizmit por njeherazi duke
ruajtur natyren e ¢muar te Parkut Kombetar Divjake
Ne kuader te projektit “Fuqizimi i OMSHC-ve pér t&€  Karavasta.
promovuar mbrotjen e natyrés né Shqipéri*- Advokim
per zhvillimin e ekoturizmit te gendrueshem duke
respektuar mjedisin' i cili financohet nga Bashkimi
Europian dhe mbeshtetet nga INCA, dhe ge zbatohet
nga organizatat Horizont EU dhe Mireqeverisja e
Ekosistemeve Natyrore (MEN), u organizua nje takim
me fokus mobilizimin dhe informimin e komunitetit te
zones dhe pushtetit lokal ne funksion fte zbatimit te
planit te menaxhimit te Parkut Kombetar Divjake -

Ardian Kogi drejtori i AdZM Qarkut Fier nepermjet
'video projektorit njohu te pranishmit me rendesine e
Planit te Menaxhimit e PKDK te pérgatitur népérmjet
njé bashképunimi midis Ministrise sé Mjedisit,
institucioneve té tjera shtetérore, njésite e
geverisjes vendore kufi ose brenda zones se
parkut, si dhe aktoré té tjeré lokale gé lidhen me
Parkun dhe burimet e ftij natyrore.
Hartimi i Planit t& Menaxhimit pér Parkun Kombetar
Divjake-Karavasta éshté realizuar
népérmjet Projektit pér konservimin dhe pérdorimin e
géndrueshém te Parkut Kombetar Divjake-Karavasta,
me pjesémarrjen e geverisjes vendore dhe paléve fe

Ky projekt financohet nga . “w .
Bashkimi Evropian interesuara *, financuar nga JICA, 2012-2014.

Pérmbaijtja e kétij publikimi éshté pérgjegjési e zbatuesit té projektit dhe nuk reflekton pikpamjet e Bashkimit Evropian

Fage 7
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Tirané - 25 Prill 2019 - .Shqipéria ka njé potencial dhe  masave té ruajtjes sé natyrés dhe angazhimin e paléve
diversitet & larté biologjik, por ajo po vuan déme t&  té€ tjera té interesit pér vendimmarrje koherente.
médha té cilat né shumé raste jané té pakthyeshme. = OMShC-té€, duhet té formojné njé mesazh bindés mbi
réndésiné e ruajtjes sé natyrés, té pérdorimit fe
géndrueshém té burimeve natyrore pér politike-
bérésit, subjektet dhe komunitetin, por ne té gjithée
mund té pérfitojmé, duke mésuar nga pérvojat e té
tjeréve edhe nga mjetet g€ na ndihmojné t& mendojmé
dhe veprojmé né meényré strategjike.
Instituti pér Ruajtjen e Natyrés né Shqipéri (INCA)
né bashképunim me Unionin Ndérkombétar pér

e Ruaj‘rjen e Natyrés (IUCN) kané nisur zbatimin e

| » W projektit “Fugizimi i Organizatave Mjedisore t&
g s ‘&w: Shogérisé Civile pér t& promovuar mbrojtjen e natyrés
' né Shqipéri”. Projekti financohet nga Komisioni
Evropian né kuadér té programit “"Mbéshtetje pér
Menaxhimi i qéndrueshém i burimeve natyrore né  kapacitetet e organizatave 1€ shoqérisé civile".
Shqipéri ende nuk éshté Grupet e synuara né kéte
integruar si¢ duhet né
politikat kombétare dhe

lokale. Pérfshirja e

projekt pérfshijneé (i)
organizatat mjedisore té
shogérisé civile, (ii)
komuniteteve lokale dhe
té OMShC-ve né
vendimmarrje dhe

autoritetet pérgjegjéese
pér ruajtjen e natyrés,
pérdorimin e géndrueshém
menaxhimin e burimeve té burimeve natyrore dhe
natyrore dhe té zonave té menaxhimin e ZM-ve né té
mbrojtura éshté e gjitha nivelet e geverisjes,

pamjaftueshme. Kjo g (iii) sektorin privat,

situaté pengon zbatimin komunitetet, ku jané
efektiv € politikés sé mjedisit dhe ruajtjes sé  vendosur ZM-té e synuara dhe v) mediat lokale dhe
natyrés dhe lehtésisht ¢on né konflikte dhe  kombétare.

keqkuptime té panevojshme. Vijon né fage 9
Organizatat e Mjedisore té Shogérisé Civile (OMShC)
shihen sot si forca lévizése pér transformimin e
shoqgeérisé né kontekstin e njé zhvillimi t& qéndrueshém
sa me migésor me mjedisin. Disa prej tyre kané
potenciale t& mira pér té zhvilluar dhe pér té mbrojtur
interesat e shogérisé. Megjithaté, pér t'u pérfshiré
vértet né hartimin e politikave 1€ ruajtjes sé natyrés,
OMShC-té duhet fé rritin mé tej kapacitetet dhe
burimet e tyre.

Né kété kuadér OMShC-té duhet té luajné njé rol
aktiv dhe efektiv né planifikimin dhe zbatimin e
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Vijonngafage8 Njé nga elementet kryesor té  té rrjetézohen, té ndajné informacione apo/dhe t&
projektit éshté edhe pérgatitja e doracakut'Ndikimi  formojné koalicione. Veprimi i bashkérenduar dhe
né politikat e fushés sé ruajtjes té natyrés népérmjet
advokim-lobimit efektiv”, i cili do t'i vijé né ndihmé
OMShC-ve me disa orientime dhe késhilla mbi
praktikat mé té& mira, pér té ndikuar proceset
vendimmarrése, pér g¢éshtjet e natyrés dhe mjedisit,
né nivel kombétar dhe lokal.
OMShC-té e pérfshira né kété projekt, pérmes
programeve té minigranteve, krahas vijimit té procesit
té ngritjes sé kapaciteteve € tyre, té promovimit té
natyrés, té forcimit té rolit dhe té rritjes sé
bashkéveprimit konkret me komunitetet, palét e tjera i

té infteresuara, po ndérmarrin iniciativa, duke u
pérfshiré mé miré né proceset e advokimit, lobimit dhe  ndarja e punés éshté dicka qé do € ndihmoje té
reagimit ndaj problematikave té ruajtjes sé natyrés e  mbulojé njé gamé 1€ gjeré aktivitetesh, si pérgatitja e
té biodiversitetit, né nivel lokal dhe kombétar; duke deklaratave me shkrim, takimi me institucionet
rritur presionin dhe pjesémarrjen e tyre né qeverisjen pérgjegjése, inicimi i peticioneve, organizimi i
e qéndrueshme fté ngjarjeve mediatike,
burimeve natyrore, tubime, etj. Eshté njé
népérmjet pjesémarrjes,
sensibilizimit dhe
informimin e medias,

udhézues specifik i
ndérthurur mes
instrumenteve te
komunikimit, advokim,
lobimit, adresimit e

anétaréve té keshillave
bashkiake, & komisioneve
pérkatése lokale, rajonale
dhe té Kuvendit fté
Shqipérisé. Pa veprime té
koordinuara ndérmjet B
OMShC-ve, pérpjekjet S5l
nuk do té marrin efektin e nevojshém; prandaj dhe aktive té pérfaqésuesve té komuniteteve lokale, té

reagimit, néepérmjet
aktiviteteve
ndérgjegjésuese dhe
edukuese, pér njé

pjesémarrje me té gjere

bashképunimi i tyre éshté vendimtar. Njé praktiké  forumeveté ndryshme vendimmarrése, pér té
efektive pér kéto procese éshté q¢ OMShC-té duhet  minimizuar problematikat dhe pér té nxitur
menaxhimin e pérbashkét té burimeve dhe peizazhit
natyror. Doracaku ndihmon me informacione dhe mjete
relevante pér té mundésuar qé 1€ zhvillohet
ehartohetnjé Strategji té advokim-lobimit sa mé
efektive. Mjetet e parashtruara nxisin té mésuarit e
OJF-ve dhe té partneréve pér té rritur pérpjekjet e
tyre pér té advokuar e lobuar né njé mjedis té
pérshtatshém, pér t€ rritur presionin mbi
vendimmarrésit, duke pérfshiré zhvillimin dhe zbatimin
e politikave té fushés sé ruajtjes t€ natyrés, nga
OShC-té dhe nga ekspertét, té cilét kané qené té
suksesshém né advokim-lobim.

Vijon né fage 10
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Vijon nga fage 9

"Ndikimi né

Trajnimi  Kombétar

politikat e ruajtjes sé
natyrés népérmjet advokim-
lobimit
géllim ngritjen e kapacitetve
té OMShC-ve pér praktikat
mé t€ mira té advokimit né

efektiv’, ka pér

fushén e ruajtjes sé natyrés.
Objekt i ketij trajnimi do t&
jeté njohja e OMShC-ve,
autoriteteve pérgjegjése per "
dhe © =
e zonhave té

ruajtjen e natyres
menaxhimin
mbrojtura mjedisore, né té gjitha nivelet e geverisjes

dhe mediave, me doracakun “Ndikimi né politikat e

Ky projekt financohet nga
Bashkimi Evropian

fushés sé ruajtjes t€ natyrés népérmjet advokim-
lobimit
shérben edhe si njé tryezé
komunikimi me OJF-té lokale
diskutuar

efektiv'.Trajnimi

per fé rreth
rrjetézimit 1€ tyre, pér
hartimin e planit t€ advokim-
lobimit, si dhe rritjes sé
rolit dhe fuqizimittéaftésive
té OMShC-ve, né zbatimin e
luftén

korrupsionit  dhe

legjislacionit, né
kundér

- minimizimin e ndikimeve
negative né menaxhimin e burimeve natyrore dhe té
zonave t€ mbrojtura.

Pérmbaijtja e kétij publikimi éshté pérgjegjési e zbatuesit té projektit dhe nuk reflekton pikpamjet e Bashkimit Evropian

Njé copéz laguné vjen né Tirané / nga REC Shqipéri

Dhuratat e natyrés pér planetin toné jané miliona lloje.
Pér fat té keq, geniet njerézore kané démtuar né
meényré té pakthyeshme ekuilibrat e natyrés dhe si
rezultat, bota po pérballet me shkallen mé té lartée t&
zhdukjeve té llojeve qé prej kohés sédinozauréve, mé
shumé se 60 milioné vite mé paré. Por ndryshe nga fati
i dinozauréve, zhdukja e shpejté e llojeve né botén

éshté == :

toné sot rezultat 5T T

dhe sfidé pér kédo g€ jeton né
kete planet.
Shkatérrimi global i paprecedent }
dhe zvogélimi i shpejté i
popullsisé sé biméve dhe kafshéve [l
lidhura

drejtpérdrejt me shkaget e nxitura nga akftiviteti

té egra jane fté
njerézor si: ndryshimi i klimés, shpyllézimi, humbja e
trafikimi  dhe
pagéndrueshme, ndotja dhe pesticidet. Ndikimet jané
shumé té médha, sidomos pér ekosistemet mé té
brishta si ato té ligatinave dhe lagunave té cilat

habitateve, gjuetia, bujgésia e

"thérrasin” pér reagime mé té shpejta.

Té gjitha geniet e gjalla kané njé vlera té pagmueshme
dhe secili organizém luan njé rol t& veganté né rrjetén
e ndérlikuar té jetés. Ne duhet té punojmé sé bashku
pér té mbrojtur llojet e rrezikuara dhe € kércénuara:
insektet, bletét, zogjté, gjitarét , delfinét, fokat por

2 # Lajmi i miré éshté se shkalla e

dhe t€ gjithé tétjerat.

zhdukjeve ende mund té
' ngadalésohet dhe shumé nga llojet
 tona ne zhdukje, € kércénuara
dhe té rrezikuara mund té jené
= i’!ﬁé@: pérséri t& sigurta, nése punojmé sé
‘bashku tani pér té ngritur njé
> levizje té pérbashkétbotérore té
: konsumatoréve, votuesve,
mésuesve, udhéheqésvedhe shkencétaréve pér té
kérkuar veprim t& menjéhershém.

22 Prilli festohet né té gjithé botén si Dita e Tokeés,
dhe né kété dité ajo gé promovohet mé shumééshté
kujdesi pér planetin toné. Tema e kétij viti ju bén
thirrje tégjithénjerézve t€ bashkoheyijensfushaten

Fage 10
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Vijon nga fage 10 pér Mbrojtjen e Llojeve tona.

Né kété kuadér REJA,si njé nga sitet turistike mé té
vizituara té Tiranés mirépriti ekspozitén e fotografive
té Lagunés sé Kune Vainit né kuadér té dités sé tokés
por dhe fushatés sé ndérgjegjésimit q¢ po béhet ne
nivel kombétar né kuadér téProjektit "Ndértimi dhe
rikuperimi i lagunés sé Kune-Vainit".

Me te - %
drejte
mund  té
shtrohet
pyetja, B¥
pérse  né [k
ditén el
Tokés REC §
Shgipéeri N E 1

s jell

ketélLagune tek REJA né Tirane?

Sé pari Laguna e Kune Vainit éshté njé laguné qé
vizitohet jo shpesh nga qytetarét e Tiranés dhe e
njohur prej tyre vetém nga ekrani i felevizorit pér
problematikén qé ajo shfaq né lidhje me pérparimin e
deftit drejt saj. Ardhja e lagunés népérmjet ekspozités
se fotove té llojeve apo peisazheve té saj kérkon té
krijojé njé marrédhénie té qytetaréve me natyrén gé
do té duhet té pérfshijé dhe vlerat e saj. Por njerézit
duhet ta mésojné gé Laguna e Kune Vainit éshté nje
ekosistem natyror-lagunor si dhe njé nga lagunat mé té
réndésishme té bregdetit shqiptar té Adriatikut. Ajo
éshté zona e paré e mbrojtur né Shqipéri, e shpallur e
tille qysh prej 1940, prandaj vlerat e saj né kéte dite

duhet té shpallen dhe mé fort.

habitate té
ndryshme té integruar né njé ekosistem t& vetém.
Shuméllojshméria e habitateve dhe karakteristikat e
tyre natyrore kané krijuar kushtet e duhura pér lloje

Ky ekosistem karakterizohet nga

pérfagésuese té biodiversitetit.Ndér gjallesat e egra,
llojet me status té veganté qé konsiderohen globalisht
té rrezikuara, jané karabullaku dhe lundérza qé kané
gjetur shtépi tek Kune Vaini. Duke pare foton e gafkés
sé vogél, njerézit do té mésojné qé kjo laguné éshté e
vetmja zoné shumimi pér té. Por laguna vizitohet here
pas here nga breshkat e detit dhe foka mesdhetare qé
kané njé réndési té veganté jo vetém pér jetén e gjallé
e larminé biologjike té vendit toné por pér té gjithe
ekosistemin mesdhetar. Prandaj, né Ditén e Tokeés
éshté ndoshta momenti mé i réndésishém pér té
organizuar aktivitete edukimi sepse rritja e vetédijes
per shkallen e pérshpejtimit t& zhdukjes sé miliona
llojeve dhe shkaqget dhe pasojat e kétij fenomeni

~_kerkon qé
===8 t& punojme
5 te  gjithe

né arritjen
e

suan NOERQIIE gy~
AR PERSHTATIN Moo
.I“I;‘ul-m Ky

AINET Of Smut 2,
BRI W cxosisTin 4
LT Me———

politikave
kryesore

g J €
mbrojné
grupet e gjera té llojeve, si dhe llojet individuale dhe
habitatet e tyre.

Dita e Tokés 22 dhe 23 Prill 2019 / nga Qendra EDEN

Qendra Mjedisore EDEN, sikundér cdo pranveré té
festimin e Dités
Ndérkombétare t& Tokés edhe kété pranverél

viteve té kaluara, zhvilloi

Kthyer né njé tradité t€ organizatés e cila kétée dite
kaq té réndésishme e lidh me sitnén e bukur té
pranverés, ¢eljen e luleve, ardhjen e zogjve shtegtarée
pra zgjimin e natyrés nga dimri i gjaté. Jo rastésisht
kjo Dité gjithmoné sjell déshirén pér té punuar akoma
mé shumé dhe pér té sjellé ndryshim né sjelljen e
njeriut pérkarshi tokés sepse kjo stiné té kujton se
¢faré mrekullish ka kjo toké té cilat jané shumé té
brishta kundrejt aktiviteteve njerzore.

Dita e Tokés kété vit u organizua né daté 22 dhe daté
23 Prill 2019.

Ditén e héné 22 Prill, té rinjté aktivé dhe shumé té
dashur té EDEN organizuan njé panair "up-cycling" me
materiale € ricikluara pépara Qendrés Ekologjike t&
Edukimit Mjedisor EDEN né Kopshtin Zoologjik té
Tiranés. Materialet té€ punuar me aq mjeshtéri
pércillnin mesazhin gé kjo dité mbarte "Té Mbrojmé
Speciet”. Té rinjté e angazhuar né kété aktivitet
infromuan té gjithé vizitorét qé kalonin aty prané pér
réndesine e mbrojtjes sé mjedisit dhe efektet ngative

qé sjell aktiviteti njerzor te gjallesat Vijon né fage 12
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Vijonngafage 11 ¢ tokés dhe te ujit.
Ditén e marté daté 23 prill 2019, prané Parkut té
Piramidés , Qendra EDEN dhe Bashkia e Tiranés
festuan Ditén e Tokés duke promovuar nismén “BAS

Pér Tiranén Time". Kjo fest u zhvillua pikérisht né kété

B G
gz’»

zoné me géllim langimin e projektit pilot né kuadér té
projektit “Benefit As you Save -"BAS", Stimulimi i
pjesémarrjes qytetare né procesin e riciklimit pérmes
zbatimit té sistemit té pérfitimit" pjesé e Programit
Rajonal Interreg V-B " Ballkan-Mesdhe 2014-2020.
Qéllimi i késaj skeme éshté informimi dhe rritja e
ndérgjegjésimit té publikut pér produkfet migésore
me mjedisin si dhe ndarjen e mbeturinave qé né burim.
Per kéte dite, kishin
specifikisht 3 tema : menaxhimin e mbetjeve, ujin si
dhe energjing, fema té cilat kané lidhje direkte me

organizuesit zgjedhur

ndérhyrjen e njerézve né natyré dhe keq pérdorimi
tyre sjell pasoja t& médha né natyré duke prekur
specie e ndryshme.

Pér té patur njé ndikim té madh né zonén ku do té
zhvillohet projekti pilot, por duke pérfshiré dhe njé
njé publik mé &€ gjeré u zhvilluan njé sér aktivitetesh.
Festimi u hap me fjalimet pérshéndetése té Znj.
Ermelinda Mahmutaj, Drejtore Ekzekutive gendra
EDEN, duke vijuar me Z. Genci Kojdheli, Drejtor i
Pérgjithshém i Projekteve Strategjike dhe Zhvillimit
Ekonomik Bashkia Tirané. Magjiné e festimit si ¢do vit
e kishin punimet e bukura té krijuara nga duart e
fémijéve té shkollave 9-vjegare: Kosova, New York,
Jordan Misja dhe Kolegji Turgut Ozal. Fémijét kishin
sjellé punimet e fyre me temé mbi reduktimin e
mbetjeve, riciklimin dhe energjiné e rinovueshme. Pér
té pérforcuar mesazhet e tyre, nxénésit e shkollés
Kosova zhvilluan njé pjesé featrale me mesazhin qé

njerzit duhet té ndajné mbetjet né burim dhe duhet
té mos prodhojné meé mbetje pafundésisht, e mé pas
nxénésit e shkollés 9-vjegcare New York pércollén té
njéjtin mesazh né formén e njé skegi duke béré té
gjithé pjesémarésit té buzégeshin. Gjallérisé féminore
dhe déshirés pér té ndryshuar realitetin ku jetojné ju
shtuan dy lojra aq té dashura dhe gazmore si:
pikturimi i ¢antave prej beze duke shkruar mesazhe
nga veté fémijét si dhe loja "Eko-Monopoli" gé térhogqi
vémendjen jo vetem té fémijéve, por dhe té rriturve
gé merrnin pjesé né kété aktivitet.

Té fokusuar né pércjelljen e mesazheve, né hapésirén
aktiviteti
foltovoltaike nga kompanité e energjisé diellore dhe

ku zhvillohej ishin ekspozuar panele
githashtu njé ekspozité fotografish pér mbrojtjen e
mjedisit. Né kénd shumé i vegant ishte "Kéndi i Dités
sé Tokés Ndér Vite", njé kénd qgé solli né vémendje té
gjitha festimet e méparshme dhe temat qé ka pércjell

¢do vit kjo festé. Kjo dité kaq e veganté dhe me kaq

TR s T

shumé festime u mbyll me pérshéndetjen e Z. Blendi
Klosi, Minstér, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit i cili

me shumé entuziazém dhe vémendje ndogi prezantimin
e fémijéve pér té gjitha punimet e krijuara nga duart e
tyre.
Fémijét, e ardhmja e vendit foné treguan sérish qé
pranvera éshté stina e zemrés sé tyre sepse pranvera
sjell jeté dhe jeta sjell ndryshim. T& mbrojmé specie
duke i dhuruar Tokés asqjé mé shumé se vetém
dashuri  duke
Fotografité e aktivitetit mund ti ndigni né facebook té
gendrés EDEN. https://www.facebook.com/pg/Qendra
-EDEN-EDEN-Center-319334287560/photos/?
tab=album&album_id=10156804570777561

Jonida Hafizi-Qendra EDEN

ndryshuar sjelljen  toné.
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Ekonomia e gjelbér / nga Qendra EDEN

Vizité studimore mbi Ekonominé e Gjelbér né njé nga

qytetet mé té gjelbra, Osijek-Kroaci
ME 1 Mars 2018, Qendra EDEN filloi me zbatimin e njé
projekti té ri "GEAR - Ekonomia e Gjelbér pér njé

Zhvillim Rajonal” me qéllim rritjen e aktiviteteve dhe

ndikimit t€ organizatave t€ shogérisé civile nga
Shqipéria, Mali i Zi, Serbia, Bosnja dhe Hercegovina
dhe Magedonia, né mbrojtje té mjedisit pérmes
rrjeteve, duke forcuar kapacitetet e tyre dhe duke
promovuar ekonominé e gjelbér. Deri mé tani jané
zhvilluar tre trajnime né Shqipéri me fematikat e
Ekonomisé sé Gjelbér, Advokimit dhe Lobimit Publik
dhe Menaxhimit 1€ Ciklit té Projektit.

Faza tjetér e projektit trevjegar ishte njé vizite
studimore mbi Ekonominé e Gjelbér mé 13-17 prill
2019, né njé nga qytetet meé té gjelbra Osijek, Kroaci.
Né kéeté vizité studimore morén pjesé pérfaqésues té
organizatave té shogérisé civile nga Shqipéria, Bosnja
dhe Hercegovina, Kroacia, Magedonia Veriore, Mali i Zi
dhe Serbia, partneré t€ ketij projekti.

Shqipéria u pérfaqésua nga 6 pjesémarrés qé punojné
né fushén e mjedisit t€ shogérisé civile, né qytete té
ndryshme té Shqipérisé dhe né interes té ekonomisé
sé gjelbér. Gjaté késaj vizite, pjesémarrésit patén
mundésiné té vizitojné disa praktika té sipérmarrjes
sé gjelbér, si shtépité dhe shkollat e gjelbérta,
gendrat eko, kompanité e riciklimit, panelet diellore
etj. Té gjithé kéta shembuj térhogén vémendjen e
pjesémarrésve pasi ishin shumé kurioz dhe drejtuan
shumé pyet je konstruktive.
Kjo pérvojé i mbushi me ide té reja, g€ mezi prisnin fti
zbatonin né qytetet dhe né organizatat qé ata
pérfagséonin me komunitetin lokal.
Projekti financohet nga Bashkimi Evropian né kuadér
té Mbéshtetjes sé Shogérisé Civile dhe Medias 2016-
2017 dhe akfivitetet pasardhés do té jene tre
trajnime né Magedoni.
"Deri atéheré, do ju mbajmé né kontakt! J Na ndigni
né fagen toné né Facebook!

Qendra EDEN!

Si e pérmiréson pjesémarr.ja publike vendimmarrjen pér ¢céshtjet mjedisore?

4 CO-SEED Fragmente nga manuali i praktikave mé

k)

o8 - té mira botérore

Shteti: Bosnja dhe Hercegovina

Rasti: OJQ vendore kundér manipulimit t& ligjit.
Theksi: Ndryshime té réndésishme né krijimin e
projektit kérkojné procese té reja vendimmarrjeje.

Njé kompanie né Republikén e Srpska né Bosnje dhe
Hercegoviné (BiH) iu dha njé koncesion pér té
ndértuar hidrocentralin ‘Lomska’ me kapacitet té
instaluar prej 0,22 megavatésh (MW). Ky koncesion
bazohej né dokumente té plota mbéshtetése, duke
pérfshiré edhe vlerésimin e ndikimit né mjedis.
Megjithaté, pas dhénies sé koncesionit zhvilluesi dhe
Ministria kompetente rané dakord pér njé aneks né
kontratén e koncesionit, sipas té cilit kapaciteti i
instaluar u rrit né 4,8 MW (22 heré mé i larté se
kapaciteti i instaluar qé ishte miratuar fillimisht). Mé
pas u dha njé leje mjedisi lidhur me kapacitetin e
instaluar,

pavarésisht se ndikimi né mjedis i

kapacitetit nuk ishte vlerésuar.

Njé OJQ vendore ngriti padi kundér Ministrise
kompetente ku kérkonte anulimin e lejes sé mjedisit.
Né padi thuhej qé dokumentet origjinale, duke
pérfshiré edhe VNM-né dhe veprime té tjera, ishin
ndérmarré pér njé kapacitet té instaluar qé éshté
shumé mée i ulet.
Gjykata e pranoi padiné dhe anuloi lejen. Ajo
gjithashtu i kérkoi Ministrisé té pérshtaste té gjitha
dokumentet procedurale pér té reflektuar né situatén
e vertete ne terren.

Megjithaté, Ministria pérkatése béri njé kérkesé te
Gjykata e Larté e Republikés sé Srpska pér shqyrtimin
ex officio té vendimit 1€ gjykatés. Ky proces éshté né
zhvillim. Ne té njejtén kohe, Ministria dha njé leje té
re mjedisore t€ bazuar né kérkesén e paré, duke mos e
marré parasysh vendimin e Gjykatés.

Me mbéshtetjen e Aarhus CenterBanja Luka, shoqata
vendore ngriti njé padi kundér Ministrisé pér té& dhéné

njé leje té re dhe ky proces éshté ende né zhvillim.
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...me kété rast Ju kuyjtojmeé se

..d vit mé pare ...

VKM nr. 354, daté 2.5.2018 "PER ZGJERIMIN DHE
KTHIMIN E PARKUT RAJONAL “ZAGORI" NE PARK
NATYROR".

Sipas kétij vendimi né ferritorin e parkut natyror
perfshihwet dhe MN “Zhej", me siperfaqe 1,500.0ha, i
miratuar me VKM nr.102, daté 15.1.1996, si dhe pjesa e

2 vjet me pare ...

...aprovohet Ligji nr.81, daté 04.05.2017 "Pér zo-
nat e mbrojtura”

Objekti dhe fusha e zbatimit:
shpalljen,

Ka pér objekt

ruajtjen, administrimin, menaxhimin,
pérdorimin e géndrueshém té zonave 1€ mbrojtura dhe
té burimeve € tyre natyrore e biologjike né bazé té
parimit t& zhvillimit € géndrueshém, pér € garantuar
pérmbushjen e funksioneve mjedisore, ekonomike,
sociale kulturore, né interes té té gjithé shogérise, si
institucioneve

dhe pércaktimi i pérgjegjésive té

publike dhe personave fizik/juridik  privat pér
ruajtjen dhe administrimin e géndrueshém té tyre
népérmjet: a. evidentimit, pércaktimit dhe shtimit té
zonave fe mbrojtura ose zgjerimit f€ atyre
ekzistuese; b. sigurimit, ruajtjes, rehabilitimit dhe
ripértéritjes sé ekosistemeveté habitateve natyrore,
té llojeve, té rezervave dhe té peizazheve natyrore
brenda zonave té mbrojtura; c.pérdorimit té
géndrueshém té zonava te mbrojtura, duke integruar
elementé té tij né strategjité, planet, programet dhe
vendimmarrjet e té gjitha niveleve.

Qéllimi: Té sigurojé mbrojtje t€ veganté t€ zonave té
mbrojtura dhe pérbérésve té réndésishem te
biodiversitetit dhe té natyrés né to, népérmjet: a)
shpalljes té zonave té mbrojtura, me rendesi te
vegante pér vlerat e tyre natyrore, ekonomike apo
sociale si pjesé e trashégimisé natyrore dhe kulturore
té mjedisit: b) zhvillimin dhe mbrojtjen e zonave té
mbrojtura, pasuri kombétare me réndési té vecanté
pér vlerat e rralla e té pazévéndésueshme té
ekuilibrave natyroré, biodiversitetit si detyrim né
interes té€ brezave té sotmém dhe té ardhshém; c)

lehtésimin e kushteve pér zhvillimin e géndrueshém

Lumit Vjosé, nga fillimi i Grykés sé Kélcyrés deri te
bashkimi me Lumin Drino.

dhe promovimin e vlerésimin e shérbimeve ekosistemit
(mjedisore); d) informimin dhe edukimin e publikut per
gjendjen dhe dobishmérine e zonave te mbrojtura.

Né dizpozitat e kétij ligji jané pércaktuar, pér heré
me kéte ligj, edhe parimet pér menxhimin dhe ruajtjen
e ZM, sipas: a.Parimi i zhvillimit té géndrueshém, b.
Parimi i integrimit: c. Parimi "ndotési paguan’; d. Parimi
/ parandalimit dhe i/ marr.jes sé masave paraprake.
Nékétéligjka disa rregullime dhe saktésime nga ligji i
méparshém. Flitet pér sistemin kombétar € ZM;
Llojet dhe kategorité e ZMM, Zonat e mbrojtura
detare, Parqet natyror bashkiak, Kurorat e gjelbérta,
Zonat e mbrojtura ndérkufitare, Zonat e mbrojtura
me interes ndérkombetar; Zonat Ramsar dhe IBA;
Rezervatet e biosferés; Mbi pronesiné dhe format e
geverisjes sé tyre; Objektivat, kriteret, procedurat e
shpalljes dhe té zonimkit té territorit 1€ njé ZMM;
Zonat e veganta té ruajtjes sé rrjetit ekologjik té
zonave me interes pér komunitetin evropian, kriteret e
vlerésimit dhe té shpalljes sé tyre; Objektivat dhe
elementét e rrjetit ekologjik dhe té zhvillimit,
planifikimit, bashkérendimit dhe drejtimit té tyre;
Veprimtarité ekonomike né ZMM; Strukturat e
menaxhimit t& ZMM; Planet e menaxnhimit; Zonimi i
territorit t& ZMM; Pronésia dhe té drejtat né ZMM;
financiar; publikut,
informimi, monitorimi dhe kérkimi; Inspektimi dhe

Menaxhimi Pjesémarrja e
sanksionet.

Ky ligj zevéndésoi Ligjin nr. 8906, daté 06.06.2002
«Pér zonat e mbrojtura».

Direktiva 92/43/EEC e21 Majit 1992 "Pér ruajtjen e
habitateve natyrore, florén dhe faunén e egér, té
97/62/EC, Direktiva

ndryshuar nga Direktiva

Fage 14



(\‘*) INSTITUTE FOR NATURE
\ / 'CONSERVATION IN ALBANIA

Institute for Nature Conservation in Albania
Instituti pér Ruajtjen e Natyrés né Shqipéri

11 vjet me pare ...

...me VKM nr. 640, daté 21.05.2008, ekosistemit
natyror malor i Shebenik-Jabllanicés shpallet “Park
Kombétar”, me njé sipérfage té pérgjithshme prej
33,927.7 ha. PK shtrihet kryesisht né bashkité e
Librazhit dhe né até té Bulgizés.

Pér kété park kombétar éshté zhvilluar dhe projekti
"Mbéshtetje institucionale pér Ministriné e Mjedisit,
Pyjeve dhe Administrimit t& Ujérave pér ruajtjen dhe
perdorimin e géndrueshém té biodiversitetit né zonat
e mbrojtura dhe menaxhimin e mbetjeve”, q€ u
financua nga Qeveria Italiane dhe u zbatua nga Unioni
Ndérkombétar pér Ruajtjen e Natyrés (IUCN).

14 vjet meé pare ...

...Ligji "Pér pyjet dhe shérbimin pyjor”, nr.9385, daté
04.05.2005, té ndryshuar.

Objekti: 1. Objekt i kétij ligji éshté pércaktimi i
rregullave t€ njéjta pér marrédhéniet, detyrat, té

drejtat dhe pérgjegjésité e institucioneve shtetérore,
pushtetit
jofitimprurése, pronaréve privaté dhe t€ biznesit, pér
ruajtjen, administrimin, menaxhimin dhe pérdorimin e
fondit pyjor kombétar, té tokés pyjore dhe té

organeve té vendor, organizatave

burimeve natyrore e biologjike té tyre. 2.Ky ligj
rregullon edhe veprimtarité mbrojtése, shoqérore,
ekoturistike dhe ekonomike qé zhvillohen né

fondin pyjor kombétar dhe né burimet e fjera

_ vjet mé pare ...

Me urdhérin e ministrit t€ Mjedisit nr.1792, daté
09.05.2015 miratohet Plani i Menaxhimit pér Parkun
Kombétar "Prespa”.

7 vjet meé paré ...

... miratohet Ligji Nr. 64, dt 31.05.2012
"PER PESHKIMIN"

Ky ligj rregullon veprimtariné e peshkimit né
térési, menaxhimin e ftij, siguron mbrojtjen e
gjallesave detare dhe té ujérave t& brendshme,
népérmjet nxitjes sé zhvillimit t€ géndrueshém
né aktivitetin né hapésirén detare dhe né ujérat e

brendshme té Republikés sé& Shqipérisé.

Né Sesionine 41-té té Komitetit té Trashégimisé
Botérore (9-12 Korrik 2017) i mbledhur né Krakové -
Poloni, u miratua zgjerimi i zonés sé Trashégimisé

Botérore té pyjeve té vjetér t& Ahut (Fagussylvatica,
L.) edhe me dy zona nga Shqipéria, duke i pérfshire
ato né Listén e Trashégimisé Botérore t& UNESCO-s.
Béhet fjalé pér zonén e Lumit té Gashit (pjesé e
Rezervés Strikt Natyrore), e cila menaxhohet nga
Administrata e Zonave 1€ Mbrojtura, qarku Kukés dhe
zonén e Rrajcés (pjesé e Parkut Kombétar “Shebenik-
Jabllanice), e cila menaxhohet nga Adrministrata e
Zonave t€ Mbrojtura, qarku Elbasan.

pyjore e jopyjore, né bazé té parimeve té
mbaréshtimit t& qéndrueshém e shuméfunksional,
té pasqyruara né strategjinédhe politikat e
zhvillimit té sektorit t€ pyjeve e kullotave, si dhe
funksionimit  té

Shqiptar,

skemén e organizimit e té
administratés sé&  Shérbimit
marrédhéniet juridike, pérgjegjésité dhe detyrat e
shérbimi  pyjor té

Pyjor

tij, per
géndrueshém dhe profesional.

Nuk jané objekt i kétij ligji zonat e mbrojtura, fauna e
dhe bimét mjekésore
eterovajore e taniferenatyrore, té cilat rregullohen

krijimin e njé

egeéer, Si

sipas legjislacionit pérkatés né fuqi”.

Gjithashtu, rregullon marrédhéniet qé lindin dhe
lidhen me siguri né ushgimore té produkteve té
peshkimit, mbrojtjen e konsumatorit dhe
sémundjet e peshqve, té cilat rregullohen me ligje
te veganta.

Ky ligj ka pér qéllim:
- sigurimin e njé shfrytézimi racional dhe t€
pérgjegjshém té burimeve biologjike té
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ujérave té brendshme té Republikés sé
Shqipérisé dhe atyre detare;

- pércaktimin e rregullave pér menaxhimin
dhe bashkémenaxhimin e sektorit tfé
peshkimit népérmjet pérfshirjes sé
komuniteteve pérkatése né proceset e
vendimmarrjes;

- pércaktimin e masave té ruajtjes, qé

garantojné mbrojtjen e burimeve
biologjike detare dhe wujérave té
brendshme;

- nxitjen dhe pérkrahjen e kérkimit

shkencor e teknologjik dhe grumbullimit €
té dhénave né peshkim;

- sigurimin e funksionimit dhe menaxhimit te
porteve e t€ qendrave € peshkimit;

- hartimin dhe sigurimin e njé politike
strukturore, me qéllim ristrukturimin e

..D vjet meé pare ...

sektorit t& peshkimit, sigurimin e zhvillimit
té qgéndrueshém té sektorit, forcimin e
konkurrencés e zhvillimit ekonomikisht té
vlefshém té subjekteve té peshkimit,
rigjallérimin e zonave qé varen nga
peshkimi, si dhe pérmirésimin e furnizimit
té tregut dhe rritjen e vlerés sé
prodhimit;

- pércaktimin e masave dhe rregullave té
nevojshme pér kontrollin, inspektimin dhe
zbatimin e politikave 1€ peshkimit, né
perputhje té ploté me politikat evropiane
né kété drejtim;

- ngritjen e njé sistemi kontrolli pér
peshkimin dhe vendosjen e procedurave té
inspektimit t& standardizuara dhe té
koordinuara si né det, né toké dhe né té
gjithé zinxhirin e treg.

VKM nr.272, daté 07.05.2014 “Pér
organizimin dhe funksionimin e gendrave té shpétimit

krijimin,

té llojeve té faunés sé egeér”.

Pelikani kagurrel dhe rreziget gé i kanosen

Pelikani kagurrel (Pelecanus crispus) éshté njé nga
llojet mé té médhenj né grupin e shpendéve ujoré, té
ciet gjenden kryesisht né zonén e lagunés sé Divjake-
Karavastasé (ishulli i pelikanit) e cila éshté zona mé e
réndésishme pér folezimin e tyre. Por ai éshté i
pranishém edhe né zona té tjera ujore si¢ éshté laguna
e Nartés, ligeni i Prespés etj. Né zonén e lagunés sé
Nartés, sipas vézhgimeve té béra kohéve té fundit, ata
jané véné re né grupe té vogla t€ cilét e pérdorin kéte
laguné si njé zoné ushqimi.

Gjate ditéve té fundit éshté véné re njé individ i
ngordhur i késaj specie, shkaku i t€ cilit mendohet té
jeté pérplasja me shtyllat elektrike. Njé nga
problemet mé té médha qé hasin shpendét e
pérmasave t& médha né té gjithé botén rezultojné té
jené pikérisht shtyllat elektrike. Shgipéria éshté nje
nga vendet té cilat hasin problem t& médha me
ményrat e menaxhimit dhe izolimit té shtyllave
elektrike mjaft té rrezikshme jo vetém pér njeriun,

por edhe pér njé numér té konsiderueshém té specieve

< ——

té tjera, si shpendét. P
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Kuriozitete pér Peshkagenét

Peshkageni balené (Rhincodontypus) éshté peshkageni
gé arrin dimensioned mé té médha (deri né 20 metra
dhe 42 ton) dhe gjithashtu peshqit mé t& médhenj qé

jetojné né boté. Kjo specie ushqehet me plankton dhe

peshq 1€ vegjél dhe éshté né gjendje té zhytet deri né
té paktén 1,928 m thellési.

Llojet mé té vogla té peshkaqenit jané peshkagenét

xhuxhé (Etmopterusperryi), meshkujt arrijné nje
gjatési maksimale prej 17 cm, femra nuk kalon 20 cm.
Eshté vérejtur né habitatin e tij, né Detin e Karaibeve
né brigjet e Venezuelés dhe Kolumbisé, né thellési qé
variojné nga rreth 250 deri né 450 metra.

10 Maj - Dita Kombétare e Pelikanit

11 Maj - Dita Botérore e Shpendéve Shtegtaré (e shtuna e dyté e majit)

21 Maj - Dita Europiane e Rrjetit Natura2000 / Dita Botérore e Peshqve Shtegtaré
22 Maj - Dita Ndérkombétare e Biodiversitetit

23 Maj - Dita Botérore e Breshkave

24 Maj - Dita Europiane e Parqeve

31 Maj - Dita Botérore Kundér Duhanit

1 - Pér té lexuar “Ditari i Natyrés' né vite...
http.//www.inca-al.org/index.php/sq/publikimet/ditari-i-natyres

Udhézime pér té kontribuar né Ditarin e Natyrés

Instituti pér Ruajtjen e Natyrés né Shqipéri mirépret artikuj t& ndryshém té cilét ju déshironi t'i publikoni né Ditarin e tij
elektronik. Artikujt duhet té jené jo mé shumé se 200 - 250 fjalé. Ju lutemi t€ merrni né konsideraté kété kérkesé, pasi
interesi pér té shpérndaré artikuj, lajme apo njoftime té ndryshme pérmes Ditarit, mund té€ jeté i konsiderueshém dhe ne do
té pérpigemi pér té siguruar hapésiré pér € gjithé ju qé déshironi té kontribuoni. Redaksia ruan té drejtén pér té shkurtuar
apo modifikuar (jo tjetérsuar) tekstin nése do té jeté e nevojshme.

Ju lutemi dérgoni njé foto shoqéruese pér artikullin fuaj dhe / ose web - link pér referencé té métejshme.

Faleminderit pér marrjen né konsideraté té kétyre udhézimeve!

Grupimi “Té Shpétojmé Arinjté Shqiptaré”
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